
2005 F.t.l. vedr. social bistand 2006 

B e m æ r k n i n g e r  til lovfors laget  _ 

Med dette lovforslag foreslås der givet social- 
ministeren en bemyndigelse til at fastsætte regler 
om fordelingen mellem amtskommuner af udgif- 
terne ved specialrâdgivning, som udøves af de 
institutioner inden for den tidligere særforsorg, der 
varetager lands- eller landsdelsdækkende funktio- 
ner. 

Ved lovgivningen om udlægningen af åndssva- 
geforsorgen og den øvrige særforsorg m.v. -  tov 
nr. 257 af 8. juni 1978 -  blev de enkelte funktioner 
inden for den hidtidige statsforsorg henlagt til de 
respektive foranstaltningsområder under amtskom- 
munerne, sygehus-, undervisnings- og kultur- og 
det sociale og sundhedsmæssige område. Special- 
rådgivningen blev således henlagt til amtskommu- 
nernes social- og sundhedsudvalg, og det blev for- 
udsat, at der med hensyn til udgifter ved special- 
rådgivning. som udøves af lands- og landsdelsdæk- 
kende institutioner over for amtskommuner og 
kommuner, institutioner og klienter uden for belig- 
genhedsamtskommunen, kunne ske en fordeling 
mellem de pågældende amtskommuner, f. eks. efter 
folketal eller lignende. 

De nærmere aftaler om en sådan udgiftsforde- 
ling blev forventet indgået mellem de amtskommu- 
ner, der overtog de lands- og landsdelsdækkende 
institutioner, og de øvrige amtskommuner. 

Det har imidlertid vist sig, at der på det forelig- 
gende grundlag ikke, trods meget langvarige for- 
handlinger, har kunnet opnås enighed mellem 
samtlige amtskommuner om at etablere en sådan 
finansieringsordning efter objektive kriterier. 

Et overvejende flertal af amtskommunerne har 
erklæret sig villige til at' indgå i en betalingsord- 
ning, der kan sikre videreførelsen af specialrådgiv- 
ningen fra de pågældende institutioner, delvis uaf- 
hængig af, hvor hyppigt kommuner, institutioner 
og klienter fra den enkelte amtskommune faktisk 
benytter denne vejledning. 

En enkelt amtskommune -  Ringkøbing amts- 
kommune -  har afvist at indgå aftale om betaling 
for specialrådgivning fra institutionerne efter ob- 
jektive kriterier. Det skal bemærkes, at dér ikke 
mellem amtskommuner m.v. har været uenighed 

om, at udgifterne skal dækkes, men alene om 
grundlaget for fordelingen. 

De lands- og landsdelsdækkende institutioner, 
der udøver den her omhandlede specialrådgivning, 
omfatter følgende: 

a) Blindeinstituttet. 
Institutionen er landsdækkende for unge og 
voksne med synshandicap og drives af Køben- 
havns kommune. 

b) Refsnæsskolen. 
Institutionen er landsdækkende for børn med 
synshandicap og drives af Vestsjællands amts- 
kommune. 

c) Ålborgskolen. 
Institutionen er landsdækkende for børn med 
både syns- og hørehandicap og landsdelsdæk- 
kende for børn med hørehandicap og drives af 
Nordjyllands amtskommune. 

d) Børneklinikken. 
Institutionen er landsdelsdækkende for børn 
med hørehandicap og drives af Københavns 
kommune. 

e) Fredericiaskolen. 
Institutionen er landsdelsdækkende for børn 
med hørehandicap og drives af Vejle amtskom- 
mune. 

f) Kolonien Filadelfia (selvejende institution). 
Institutionen er landsdækkende for personer 
med epilepsi og drives i henhold til overens- 
komst med Vestsjællands amtskommune. 

Amtsrådsforeningen, Kommunernes Landsfore- 
ning, Københavns og Frederiksberg kommuner og 
De samvirkende Invalideorganisationer, der er 
blevet anmodet om en udtalelse, har alle anbefalet 
en finansiering af institutionernes specialrådgiv- 
ningsfunktion efter objektive kriterier. ' 

Udgifterne til den amtskommunale specialråd- 
givning indeholdtes i det kompensationsbeløb, som 
ved udlægningen overførtes fra staten til amtskom- 
munerne. 

Udgifterne til specialrådgivningen ved de lands- 
og landsdelsdækkende, institutioner blev af Amts- 
rådsforeningen i 198 0 på grundlag af oplysninger 


